
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 001/2021- CRG, de 05 de Janeiro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/2349, de 04/01/2021;
RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 05/01/2021, o 
gozo de férias do servidor CID BARBOSA DE BARROS, Id. Funcional nº. 
57195074/3, concedido por meio da Portaria nº. 2.389/2020-CCG, publi-
cada no DOE Nº. 34.403, de 12/11/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 002/2021- CRG, de 05 de Janeiro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/1085822, de 21/12/2020;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 28/12/2020, o gozo 
de férias do servidor EDMAR SILVA PEREIRA FILHO, Id. Funcional nº. 
5927331/2, concedido por meio da Portaria nº. 2.260/2020-CCG, publica-
da no DOE Nº. 34.389, de 28/10/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 616317

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 005/2018 - CMG/PA
Exercício: 2020/2021.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato Nº 005/2018 – CMG, celebrado entre as partes, con-
forme solicitação, proposta, documentos constantes nos autos do processo 
nº 2020/886904, Parecer Jurídico Nº 095/2020 – ASSEJUR/CMG, Lei nº 
8.666/1993 e decisão constante nos autos.
Data da Assinatura: 23/12/2020.
Vigência: 26/12/2020 à 25/12/2021.
Valor global: R$ 87.500,00
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.30.22 – Material de Consumo / Material de Limpeza e Prod. de Higienização

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI.
CNPJ: 15.080.238/0001-41.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 616339

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2021 – SF/CMG, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021

Suprido: CAP QOPM RG 35475 Rubens Alan da Costa Barros, CPF nº 
687.849.882-15; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 
5.000,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Os-
mar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM

Protocolo: 616174
EXTRATO DE PORTARIA Nº 002/2021 – SF/CMG, 

DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Suprido: CAP QOPM RG 35480 Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-
72; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 616175

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 02/2021-PGE.G., de 05 de janeiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o assessor, Bruno Rodrigues Cardoso, id. Funcional 5953641/1, 
a se afastar de suas funções no período de 06.01 a 20.01.2021, para gozo 
de residual de férias referente ao período aquisitivo 2017/2018, devendo 
responder pelo cargo de Diretor da Gerência de Informática, o assessor, 
Humberto Bezerra Maia Filho, Id. Funcional nº 5132231/5.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 616156
Portaria nº 04/2021-PGE.G., de 05 de janeiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 Nº 501/2020-PGE.G., de 19.11.2020 05.01.2021

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 Nº 541/2020-PGE.G., de 15.12.2020 28.12.2020

Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 Nº 459/2020-PGE.G., de 27.10.2020 23.12.2020

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 Nº 459/2020-PGE.G., de 27.10.2020 31.12.2020

Tania Maria Teixeira Gomes 3158500/1 Nº 535/2020-PGE.G., de 15.12.2020 30.12.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 616300
Portaria nº 550/2020-PGE-GAB., de 28 de dezembro de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere 
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar estudos e proposição acerca da 
regulamentação da Lei estadual nº 8.972, de 14 de janeiro de 2020, que 
regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
 Art. 1º. Constituir Comissão temática para estudo e proposição de regula-
mentação da Lei estadual nº 8.972, de 14 de janeiro de 2020, que regula o 
processo administrativo no âmbito da Administração Pública do Estado do 
Pará, no que se refere ao procedimento de reparação de danos, composta 
pelos seguintes Procuradores do Estado, sob a presidência da primeira:
– Carla Nazare Jorge Melem Souza, Procuradora do Estado, identidade fun-
cional nº 5707544/ 2 ;
– Monica Martins Toscano Simoes, Procuradora do Estado, identidade fun-
cional nº 5784590/ 2 ;
– Robina Dias Pimentel Viana, Procuradora do Estado, identidade funcional 
nº 54188284/ 1 ; e,
– George Augusto Viana Silva, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5930950/ 1 .
Art. 2º. A Comissão terá duração de 60 dias, a contar da data da publica-
ção, podendo ser prorrogada.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 34448 de 30.12.2020.

Protocolo: 616088


